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Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 032 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 032 735 05 05

Biuro Rzecznika Praw Pacjenta Śląskiego OW NFZ

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 032 735 17 07

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 032 735 05 90; 032 735 05 63; 032 735 05 13; 032 73535 05 45

Informacja dotycząca Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 032 735 18 00 

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej Karty

Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ) oraz dokumentów

potrzebnych do jej otrzymania

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 032 735 18 87, 

032 735 18 78, 032 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji)

kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych w

krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. (0048) 032 735 16 73,

032 735 15 67, 032 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 032 735 16 25, 032 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 032 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 032 735 05 56, 032 735 05 57

Szanowni Państwo

Wiele osób wyjazd do sanatorium traktuje jak „wakacje”. Chętnie korzystamy

więc z tej formy lecznictwa. A najchętniej w letnie wakacje. Tymczasem często

zapominamy, iż jest to forma leczenia, a także, że zarówno na wybór miejsca

pobytu, jak i samego terminu wyjazdu nie mamy żadnego wpływu. A dlaczego, 

o tym w dzisiejszych informacjach. A także trochę na temat przyjmowania,

weryfikacji i rejestrowania skierowań na leczenie uzdrowiskowe oraz o tym, 

kto i w jaki sposób wyznacza termin i miejsce naszego pobytu w sanatorium. 

PRAWIE WSZYSTKO ... O LECZENIU UZDROWISKOWYM

Na czym po le ga le cze nie uzdro wi sko we?

Le cze nie uzdro wi sko we jest for mą le cze nia

wspo ma ga ją ce go, w któ rej zna czą cą ro lę od gry -

wa pro wa dzo na re ha bi li ta cja, wa lo ry kli ma tycz ne

uzdro wi ska, a tak że za so by na tu ral ne wy ko rzy sty -

wa ne w trak cie ku ra cji (wo dy lecz ni cze, bo ro wi ny,

ga zy lecz ni cze itp.).

Le cze nia uzdro wi sko we go nie na le ży trak to wać

jak for my wcza sów, a za tem kwa li fi ka cja do te go

le cze nia po win na od by wać się zgod nie ze wska -

za nia mi le kar ski mi w trak cie ca łe go ro ku, a nie tyl -

ko la tem. Ku ra cje w uzdro wi sku od by wa ją się bo -

wiem w okre sie ca łe go ro ku i nie ma żad ne go me -

dycz ne go uza sad nie nia do ogra ni cze nia ter mi nów

le cze nia do okre su od póź nej wios ny do wczes nej

je sie ni.

Za sa dy kie ro wa nia na le cze nie uzdro wi sko we zo -

sta ły okre ślo ne w Roz po rzą dze niu Mi ni stra Zdro -

wia z dnia 13 lu te go 2007 r. w spra wie za sad kie -

ro wa nia i kwa li fi ko wa nia pa cjen tów 

do za kła dów lecz nic twa uzdro wi sko we go

(Dz.U.07. nr 44 poz. 285)

Kry te ria de cy du ją ce o przy zna niu skie ro -

wa nia na le cze nie uzdro wi sko we.

Le ka rze, któ rzy wy sta wia ją skie ro wa nia na to le -

cze nie, mu szą uwzględ nić:

- prze bieg cho ro by pa cjen ta, bę dą cej pod sta wą

do le cze nia uzdro wi sko we go oraz spo sób jej le -

cze nia

- cho ro by wspó łist nie ją ce

- stan ogól ny pa cjen ta, w tym zdol ność do sa mo -

ob słu gi

- efek ty prze by te go le cze nia uzdro wi sko we go, je -

że li pa cjent z nie go wcześ niej już ko rzy stał.

Re gu la cje do ty czą ce ko rzy sta nia z le cze nia

uzdro wi sko we go w ra mach ubez pie cze nia zdro -

wot ne go za war te są w Roz po rzą dze niu Mi ni stra

Zdro wia z dnia 15 grud nia 2004 r. w spra wie le -

cze nia uzdro wi sko we go (Dz.U. z 2004 r. nr 274

poz. 2724 z późn. zm.).

Jak czę sto mo że my sko rzy stać z tej for -

my re ha bi li ta cji?

Efek ty bodź co we go le cze nia uzdro wi sko we go

utrzy mu ją się po nad rok, stąd wy sta wie nie po -

now ne go skie ro wa nia na le cze nie uzdro wi sko we

przed upły wem dwu na stu mie się cy od za koń cze -

nia ku ra cji wska zu je, że od by te le cze nie by ło nie -

sku tecz ne, a więc po da je w wąt pli wość ce lo wość

po now ne go kie ro wa nia na te go ty pu le cze nie. Le -

karz NFZ – spe cja li sta bal ne o kli ma to lo gii lub re -

ha bi li ta cji – ma pra wo w ta kiej sy tu a cji uznać skie -

ro wa nie za nie u za sad nio ne.

Miej sce le cze nia

Sta tus uzdro wi ska po sia da ją ob sza ry (mia sta, gmi -

ny), któ re speł nia ją łącz nie na stę pu ją ce wa run ki:

- po sia da ją zło ża na tu ral nych su row ców lecz ni -

czych o po twier dzo nych wła ści wo ściach lecz ni -

czych na za sa dach okre ślo nych w usta wie

- po sia da ją kli mat o wła ści wo ściach lecz ni czych

po twier dzo nych na za sa dach okre ślo nych

w usta wie

- na ich ob sza rze znaj du ją się za kła dy lecz nic twa

uzdro wi sko we go i urzą dze nia lecz nic twa uzdro -

wi sko we go, przy go to wa ne do pro wa dze nia lecz -

nic twa uzdro wi sko we go

- speł nia ją okre ślo ne w prze pi sach o ochro nie śro -

do wi ska wy ma ga nia w sto sun ku do śro do wi ska

- po sia da ją in fra struk tu rę tech nicz ną w za kre sie

gos po dar ki wod no-ście ko wej, ener ge tycz nej,

w za kre sie trans por tu zbio ro we go, a tak że pro -

wa dzi gos po dar kę od pa da mi.

NFZ za wie ra umo wy na le cze nie uzdro wi sko we tyl -

ko i wy łącz nie z pla ców ka mi, któ re udzie la ją świad -

czeń w miej sco wo ściach po sia da ją cych sta tus

uzdro wi ska. Każ da jed nost ka przyj mu je do le cze -

nia tych ubez pie czo nych, któ rych scho rze nie sta -

no wią ce pod sta wę skie ro wa nia jest zgod ne z pro fi -

lem da nej jed nost ki. Ten z ko lei nie mo że wy kra -

czać po za pro fi le lecz ni cze da ne go uzdro wi ska.

Ubez pie cze ni miesz ka ją cy na te re nie wo -

je wódz twa ślą skie go mo gą być le cze ni

w uzdro wi skach:

· cho ro by ukła du krą że nia: Cie cho ci nek, Dusz -

ni ki Zdrój, Ino wro cław, Ka mień Po mor ski, Ko ło -

brzeg, Ku do wa Zdrój, Po la ni ca Zdrój, Na łę czów,

Rab ka, Ry ma nów Zdrój, So pot, Szczaw no Zdrój,

Świ no uj ście, Ustka, Ustroń, Wie niec

· cho ro by ukła du od de cho we go: Cie cho ci nek,

Dąb ki (tyl ko dzie ci), Iwo nicz Zdrój, Ka mień Po -

mor ski, Ko ło brzeg, Mu szy na, Piw nicz na, Po lań -

czyk, Rab ka, Ry ma nów Zdrój, So pot, Szczaw -

ni ca, Szczaw no Zdrój, Świ no uj ście, Ustka,

Ustroń, Wy so wa, Że gie stów 

· cho ro by na rzą dów ru chu, ukła du ner wo we -

go i re u ma tycz ne: Bu sko Zdrój, Cie cho ci nek,

Cie pli ce Zdrój, Dłu go po le Zdrój, Dusz ni ki Zdrój,

Go czał ko wi ce Zdrój, Ho ry niec Zdrój, Ino wro -

cław, Iwo nicz Zdrój, Ka mień Po mor ski, Ko ło -

brzeg, Kry ni ca, Lą dek Zdrój, Mu szy na, Piw nicz -

na, Prze rze czyn, Po la ni ca, Po lań czyk, So lec

Zdrój, So pot, Swo szo wi ce, Szczaw no, Świe ra -

dów, Świ no uj ście, Ustka, Ustroń, Wie niec Zdrój

· cho ro by ukła du tra wie nia: Dłu go po le Zdrój,

Dusz ni ki Zdrój, Ino wro cław, Iwo nicz, Kry ni ca,

Mu szy na, Piw nicz na, Po la ni ca Zdrój, Szczaw no

Je dli na Zdrój, Wy so wa, Że gie stów Zdrój

· cho ro by ukła du wy dzie la nia we wnętrz ne go:

Ko ło brzeg, Ku do wa, Świ no uj ście, Ustka

· cu krzy ca: Cie cho ci nek, Go czał ko wi ce, Kry ni ca,

Wy so wa, Ko ło brzeg, Szczaw no Je dli na Zdrój,

Ustroń

· cho ro by skó ry: Bu sko Zdrój, So lec Zdrój, Świ -

no uj ście

· cho ro by ko bie ce: Dusz ni ki Zdrój, Kry ni ca, Cie -

cho ci nek, Świe ra dów Zdrój 

· cho ro by ukła du mo czo we go: Cie pli ce Zdrój,

Kry ni ca, Szczaw no Je dli na Zdrój, Wy so wa, Że -

gie stów

· sta ny po żół tacz ce za kaź nej: Dłu go po le Zdrój 

· le cze nie am bu la to ryj ne do ro słych i dzie ci:

Bu sko Zdrój, Go czał ko wi ce Zdrój, Ustroń, Kry ni -

ca, Ko ło brzeg, Cie cho ci nek, Ho ry niec, Ry ma nów

Zdrój.

Roz mo wa z DA NU TĄ BA LAS

Kie row ni kiem Dzia łu Lecz nic twa

Uzdro wi sko we go

Skie ro wa nie do sa na to rium wy sta wia upraw -

nio ny do te go le karz. Na stęp nie on lub sam

pa cjent wy sy ła je do od dzia łu wo je wódz kie go

NFZ. Czy mo że się zda rzyć, że ta kie skie ro wa -

nie zo sta nie przez NFZ od rzu co ne?

Ślą ski Od dział Wo je wódz ki Na ro do we go Fun du -

szu Zdro wia przyj mu je do roz pa trze nia każ de

skie ro wa nie na le cze nie uzdro wi sko we, któ re do

nie go wpły wa, bez wzglę du na to, przez ko go zo -

sta ło wy sła ne. Jest ono re je stro wa ne w ogól no -

pol skim Sy ste mie Ob słu gi Lecz nic twa Uzdro wi -

sko we go i otrzy mu je swój in dy wi du al ny nu mer,

wy zna cza ją cy jed no cześ nie miej sce w ko lej ce

ocze ki wa nia.

A je śli oka że się, że do ku men ta cja przy sła na

do NFZ jest błęd na lub nie kom plet na?

Je że li skie ro wa nie wy ma ga ja kich kol wiek for mal -

nych uzu peł nień na przy kład z po wo du bra ku pie -

czą tek, nie wła ści we go dru ku, na któ rym zo sta ło

wy pi sa ne, czy też z po wo du spraw me dycz nych

(bra ku od po wied nich ba dań lub z po trze by wy ko -

na nia do dat ko wych kon sul ta cji spe cja li stycz nych),

jest od sy ła ne z po wro tem do le ka rza wy sta wia ją -

ce go. Cza sa mi, kie dy uzu peł nie nia od no szą się

tyl ko do spraw for mal nych (bra ku pie czą tek lub

pod pi su) skie ro wa nia od sy ła ne są bez poś red nio

do świad cze nio bior cy, gdyż to on szyb ciej za ła twi

spra wę. Kie dy uzu peł nio ne skie ro wa nie wra ca do

NFZ, za cho wu je swo ją ko lej kę ocze ki wa nia

przy zna ną wcześ niej. Ode sła nie skie ro wa nia do

uzu peł nie nia nie wy dłu ża więc cza su ocze ki wa -

nia na wy zna cze nie ter mi nu le cze nia.

Uzu peł nio ne skie ro wa nie po wra ca za tem do

NFZ. Co dzie je się z nim da lej?

Na stęp nie prze ka zy wa ne jest le ka rzo wi spe cja li -

ście w dzie dzi nie bal ne o kli ma to lo gii i me dy cy ny fi -

zy kal nej lub re ha bi li ta cji me dycz nej, pra cow ni ko wi

NFZ, któ ry do ko nu je oce ny ce lo wo ści pod ję cia le -

cze nia uzdro wi sko we go. W przy pad ku oce ny po -

zy tyw nej le karz ten wy zna cza miej sco wość uzdro -

wi sko wą, w któ rej pa cjent bę dzie się le czył.

Mo że się więc zda rzyć, że oce na le ka rza bę -

dzie ne ga tyw na?

Na pod sta wie do ku men ta cji me dycz nej le karz

Fun du szu oce nia ce lo wość pod ję cia le cze nia

uzdro wi sko we go. Je śli uzna, iż nie ma do te go

prze sła nek, wy da oce nę ne ga tyw ną. Po nad to mo -

że zda rzyć się, iż stan pa cjen ta, bądź cho ro by, na

któ re on cier pi, wy klu czą moż li wość wy ja zdu. Ist -

nie je bo wiem sze reg scho rzeń, któ re sta no wią

prze ciw wska za nia do le cze nia sa na to ryj ne go.

Czy pa cjent ma ja ki kol wiek wpływ na to,

w któ rym sa na to rium bę dzie się le czył?

Usta wo daw ca w Roz po rzą dze niu Mi ni stra Zdro wia

z 15 grud nia 2004 ro ku (Dz.U. nr 274, poz. 2724,

z późn. zm.) w § 2 ust. 3 za pi sał: „W skie ro wa niu

le karz ubez pie cze nia zdro wot ne go mo że okre -

ślić, po uwzględ nie niu wska zań i prze ciw wska -

zań do le cze nia w da nym uzdro wi sku, miej sce

i ro dzaj le cze nia uzdro wi sko we go. Okre śle nia le -

ka rza ubez pie cze nia zdro wot ne go nie są wią żą -

ce dla od dzia łu wo je wódz kie go Na ro do we go

Fun du szu Zdro wia”. Jak wy ni ka z cy to wa ne go

prze pi su praw ne go, pa cjent nie ma wpły wu na

wy bór sa na to rium.

Le karz Fun du szu po zy tyw nie oce nił mo je

skie ro wa nie, czy mo gę się już za tem szy ko -

wać do wy ja zdu do sa na to rium?

Trze ba pa mię tać, że obo wią zu je ko lej ka ocze ki wa -

nia. Po po zy tyw nej oce nie ce lo wo ści pod ję cia le -

cze nia uzdro wi sko we go przez le ka rza Ślą skie go

OW NFZ wy sy ła na jest do ubez pie czo ne go in for -

ma cja o za re je stro wa niu je go skie ro wa nia, o pro fi lu

le cze nia oraz przy pusz czal nym okre sie ocze ki wa -

nia w ko lej ce na wy zna cze nie ter mi nu ku ra cji, któ re

wy no si obec nie od oko ło dwu na stu do dwu dzie -

stu mie się cy.

Ko lej ki ocze ki wa nia są dłu gie. Wie to każ dy

sta ra ją cy się o le cze nie w sa na to rium. Skie ro -

wa nia na le cze nie uzdro wi sko we z ko lei są

waż ne dwa na ście mie się cy. Co się dzie je, kie -

dy mi nie waż ność mo je go skie ro wa nia? Czy

na dal mo gę li czyć na pod ję cie le cze nia uzdro -

wi sko we go?

W ta kim przy pad ku skie ro wa nie na le cze nie

uzdro wi sko we pod le ga we ry fi ka cji. Na wnio sek

od dzia łu wo je wódz kie go NFZ le karz kie ru ją cy jest

zo bo wią za ny zwe ry fi ko wać za sad ność skie ro wa -

nia, a zwe ry fi ko wa ne ode słać do NFZ. Ta kie skie -

ro wa nie trak to wa ne jest jak każ de in ne, a więc

po now nie kie ro wa ne jest do kon sul ta cji i oce ny

przez le ka rzy Fun du szu. Na pod sta wie no wych

da nych me dycz nych pod trzy mu ją oni po przed nią

kwa li fi ka cję lub, w skraj nych przy pad kach (np.

znacz ne po gor sze nie sta nu zdro wia pa cjen ta, sta -

no wią ce prze ciw wska za nie do le cze nia uzdro wi -

sko we go) mo gą od mó wić wy da nia zgo dy na le -

cze nie w sa na to rium. Zwe ry fi ko wa ne skie ro wa -

nia po twier dza ne są na pier wszy wol ny ter min.

Kie dy w ta kim ra zie mo gę spo dzie wać się in -

for ma cji o ter mi nie roz po czę cia le cze nia? 

Ślą ski Od dział Wo je wódz ki NFZ sta ra się wy sy łać

po twier dzo ne skie ro wa nia na le cze nie uzdro wi -

sko we z oko ło dwu mie sięcz nym wy prze dze niem,

jed nak nie póź niej niż czter na ście dni przed roz -

po czę ciem tur nu sów, co jest zgod ne z wy żej cy to -

wa nym roz po rzą dze niem Mi ni stra Zdro wia.

Czy ja, ja ko pa cjent, mo gę wpły nąć na przy -

spie sze nie tych wszyst kich pro ce dur? Czy

śle dze nie prze pły wu do ku men tów mo że ten

pro ces ja koś skró cić?

Nie ste ty, w ża den spo sób nie wpły nie to na

wcześ niej sze wy zna cze nie ter mi nu roz po czę cia

le cze nia. Ma my ści śle okre ślo ne pro ce du ry,

o któ rych świad cze nio bior ca na każ dym z eta -

pów jest przez nas in for mo wa ny. Nie ma więc

ko niecz no ści do wia dy wa nia się o lo sy swo je go

skie ro wa nia. Nie trze ba też przy jeż dżać do sie -

dzi by NFZ, ani na wet te le fo no wać. Po przy ję ciu

skie ro wa nia przez Ślą ski OW NFZ wy sy ła na

jest bo wiem do pa cjen ta in for ma cja o za re je -

stro wa niu skie ro wa nia, pro fi lu le cze nia i przy -

pusz czal nym ter mi nie ocze ki wa nia w ko lej ce na

wy zna cze nie ter mi nu ku ra cji. Je że li ko niecz ne

są ja kie kol wiek uzu peł nie nia lub ko niecz na jest

we ry fi ka cja skie ro wa nia, to świad cze nio bior ca

rów nież jest o tym przez NFZ in for mo wa ny pi -

sem nie. Po od cze ka niu w ko lej ce, też zgod nej

z wy żej wy mie nio nym Roz po rzą dze niem, otrzy -

mu je po twier dzo ne skie ro wa nie z wy zna czo -

nym ter mi nem roz po czę cia le cze nia oraz miej -

scem po by tu.

Dzię ku ję za roz mo wę. 

In for ma cja Dzia łu Lecz nic twa 

Uzdro wi sko we go Ślą skie go Od dzia łu 

Wo je wódz kie go Na ro do we go Fun du szu

Zdro wia w Ka to wi cach

ul. gen. Jan ke go 15A, 40-615 Ka to wi ce, 

te le fon: 032 735 05 22


